
Istituto Superiore "A. Rizza"
Codice Istituto: SRIS024006

Sede Centrale: Viale A. Diaz, 12·96100 Siracusa- Tel, 0931/68075• Fax 0931/483384
C.F.: 93071260892. sito web: www.istitutorizza.edu.it· email: sris024006@istruzione.it·pec:sris024006@pec.istruzione.it

Sez. associata Plesso PiazzaMatila, 9· Tel. 0931/1740101
ISTITUTO D'ISTRUZIONE STATALE

Indirizzi di studio: Amm., Finanzae Marketing • Turismo- Grafica e Comunicazione
Trasporti e Logistica (Nautico)

Circon. 501.( Siracusa, 09-05-25

Ai Docenti
Alle Famiglie degli alunni con disabilità

Al DSGA

Oggetto: Continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l'anno scolastico
25/26

Si trasmette in allegato il Decreto Ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025, recante misure per
garantire la continuità didattica dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l'anno
scolastico 2025/2026.

Le famiglie interessate e i docenti in servizio su posto di sostegno sono invitati a prendere visione
del decreto e a presentare gli eventuali atti richiesti nei termini indicati.

IlD~1E:nte Se
Profi :-~quale



L_."__,~ . ,_. m._E_-~_._A_O_O_GAB__ ~_.•I__.R_e._g.~~ro Dec~etic~=,,=.O=~=O_=O=92=2=.=2=6=-O=2=.~=2=O=2=~' . . . J

Misure finalizzate a garantire la continuità dei docenti a tempo determinato su posto di
sostegno per l'anno scolastico 2025/2026, a norma dell'articolo 8, comma 2, del decreto-legge

31maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106.

VISTA

il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante "Norme per lapromo::jonedell'inclusione
scolasticadegli studenti con disabilità, a nonna dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera c), della
legge 13 luglio 2015, n. 107" e, in particolare l'articolo 14, commi :3 e 3-bis, come
modificato dall'articolo 8 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106;

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Lf/zge-quadroper l'assistentra, l'integra::jonesociale
e i diritti dellepersone handicappate";

il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante "Approuasione del testo unico delle
disposizioni legislativevigenti in materia di istruzione, relativealle scuoledi ogni ordine egrado";

la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante "Disposisioni urgenti in materia di personale
scolastico"e, in particolare, l'articolo 4, comma 5, il quale prevede che "conproprio decreto
da adottare secondolaprocedurapreuista dall'artico 17, commi 3 e 4, della legge23 agosto 1988,
n. 400, il Ministro dellapubblica istru::joneemana un regolamentoperla disciplina del conferimento
delle Jtlpplenze annuali e temporanee nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti", nonché i
commi 6-bis e 6-ter,

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di ,brotezione dei
dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento
(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aP171e2016, relativo alla
protezione dellepersone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolarionedi tali dati e cheabrogala direttiva 95/46/ CE ";

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codicedell'Amministrazione digitale";

VISTO

VISTO

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante 'Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delegaper il riordino delle diJposizioni legislativevigenti";

il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante "Misure urgenti sulla regolareconclusionee
l'ordinato avvio dell'anno scolasticoe sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in materia di
procedure concorsualie di abilitazione eper la continuità dellagestione accademica", convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, e, in particolare, l'articolo 2,
comma 4-ter, come modificato dall'articolo 19, comma 3-bis, del decreto-legge 27
gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, e
dall'articolo 5, comma 2, lettera a), del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante
"Disposizioni urgenti in materia di termini normatioi", convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 febbraio 2024, n. 18;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2024, n. 106, recante" Disposieioni urgenti in materia di sport, di sostel',nodidattico agli
alunni C011 disabilitàper il regolareauuiodell'anno scolastico2024/2025 e in materia di ttnÌl'er.rità

1



e ricerca" e, in particolare, l'articolo 8, concernente "Misure jinalizzate a garantire la
continuità dei docentia tempo determinato suposto di sostegno";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 'Testo
unico delledisposi;donilegislativee regolamentariin materia di documentasioneamministrativa";

VISTA l'ordinanza del Ministro dell'istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, emanata
in attuazione dell'articolo 2, comma 4-ter, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, sopra
richiamato, come modificato dall'articolo 5 comma 2 letto a) del decreto-legge 30
dicembre 2023, n. 215 recante "Disposizioni urgenti in materia di termini normatioi",
convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18;

CONSIDERATO che l'articolo 8, comma 2, secondo periodo, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, prevede che, nelle
more dell'adozione del regolamento di cui all'articolo 4, comma 5, della legge 3
maggio 1999, n. 124, ''per l'anno scolastico2025/2026 le modalità di attuazione dellemisure
di cui alpresente articolosono definite condecretodelMinistro dell'istnoione e del merito";

VISTA la richiesta di acquisizione di parere al Consiglio superiore della pubblica istruzione
(d'ora in poi CSPI);

VISTO il parere reso dal CSPI nella seduta plenaria n. 143 del 19 febbraio 2025;

RITENUTO di accogliere le richieste formulate dal CSPI che non risultano in contrasto con le
norme regolanti la procedura e che non limitano le prerogative dell'Amministrazione
nella definizione dei criteri generali;

RESA l'informativa alle organizzazioni sindacali in data 30 gennaio 2025;

DECRETA

Articolo 1
(Oggettoe difini;donz)

1. Il presente decreto dà attuazione per l'anno scolastico 2025/2026 a quanto previsto dall'articolo 14,
commi 3 e 3-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante "Norme per la promo;done
dell'inclusionescolasticadegli studenti con disabilità, a norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera c), della legge
13 luglio 2015, n. 107", come modificato dall'articolo 8 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106.

2. Ai fini del presente decreto, si applicano le seguenti definizioni:
a) Legge: legge 3 maggio 1999, n. 124;
b) Ordinanza: dell'ordinanza del Ministro dell'istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88.

Articolo 2
(Procedurafinalizzata alla confermasuiposti di sostegno)

1. Entro il31 maggio 2025 il dirigente scolastico acquisisce l'eventuale richiesta di continuità del docente
di sostegno da parte della famiglia; valuta la sussistenza delle condizioni per procedere alla conferma
del docente nell'interesse del discente, anche sentendo il Gruppo di Lavoro Operativo con

2



riferimento alla specifica situazione dell'alunno e della classe, e ne comunica l'esito all'Ufficio
territorialmente competente, al docente interessato e alla famiglia entro il 15 giugno 2025.

2. Qualora ricorrano le condizioni per la conferma di cui al comma precedente, nell'ambito della
presentazione delle istanze finalizzate all'attribuzione degli incarichi a tempo determinato per l'anno
scolastico 2025/2026 di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, della Legge, il docente esprime la volontà di
essere confermato con precedenza assoluta.

3. L'Ufficio territorialmente competente, dopo aver svolto le operazioni relative al personale a tempo
indeterminato (ivi comprese le procedure per il conferimento degli incarichi a tempo determinato di
cui all'articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56), verifica la disponibilità del posto e accerta il diritto
alla nomina - secondo i criteri stabiliti dall'articolo 12, commi 7, 8 e 9, dell'Ordinanza - nel
contingente complessivo dei posti disponibili per l'anno scolastico 2025/2026 da parte del docente
interessato.

4. Al ricorrere di tutte le condizioni di cui ai commi da 1 a 3 del presente articolo, l'Ufficio scolastico
territorialmente competente provvede alla conferma del docente con precedenza assoluta rispetto
alle operazioni informatizzate di individuazione dei destinatari delle supplenze di cui all'articolo 4,
commi 1 e 2, della Legge sul posto assegnato l'anno precedente. Degli esiti delle operazioni viene
data pubblicazione da parte dell'Ufficio all'albo on line.

5. Le conferme sono disposte improrogabilmente entro il 31 agosto 2025. Eventuali disponibilità
acquisite dopo questa data non sono prese in considerazione ai fini della procedura disciplinata dal
presente articolo. I docenti per i quali è stata disposta la conferma non partecipano alle operazioni
di conferimento degli incarichi a tempo determinato di cui all'articolo 4, commi 1,2 e 3, della Legge
per l'anno scolastico 2025/2026, anche con riferimento alla procedura di cui all'articolo 13, comma
23, dell'Ordinanza.

Articolo 3
(Destinatart)

1. Le disposizioni di cui all'articolo 2 si applicano:
a) ai docenti in possesso del titolo di specializzazione per l'insegnamento agli alunni con disabilità;
b) ai docenti privi del titolo di specializzazione per l'insegnamento agli alunni con disabilità che
nell'anno scolastico 2024/2025 abbiano svolto servizio su posto di sostegno in quanto individuati
dalla seconda fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze per il relativo grado, redatte ai sensi
dell'articolo 3, comma lO, lettera b), dell'Ordinanza;
c) ai docenti privi del titolo di specializzazione per l'insegnamento agli alunni con disabilità che
nell'anno scolastico 2024/2025 abbiano svolto servizio su posto di sostegno in quanto individuati
sulla base della procedura di cui all'articolo 12, comma 9, dell'Ordinanza.

2. La procedura di conferma di cui all'articolo 2 può essere proposta esclusivamente alle categorie di
personale di cui al comma 1 in servizio a tempo determinato nell'anno scolastico 2024/2025 con
supplenze rientranti nelle tipologie di cui all'articolo 2, comma 5, lettere a) e b), dell'Ordinanza.

3



•

Articolo 4
(Disposii/oni transitorieefina")

1. Per quanto non specificamente disciplinato dal presente decreto si applicano le disposizioni
dell'Ordinanza.

2. Per le province di Trento, Bolzano e della Regione Valle d'Aosta vigono le specifiche disposizioni.
3. Il presente decreto trova applicazione limitatamente all'anno scolastico 2025/2026.
4. Dall'attuazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza

pubblica.

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge.

IL MINISTRO
Pro! Giuseppe Valditara

Firmato digitalmente da
VALDITARA GIUSEPPE
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL
MERITO

4


